Por oportuno, cabem as seguintes considerações complementares, de forma a melhor esclarecer as alterações realizadas por meio deste aditivo:

a) será devolvida ao MDS parte do valor inicialmente  transferido para a Conab (via Plano de Trabalho 02/24 ora aditado) em cada
elemento de despesa, totalizando R$ 3.532.100,00 (três milhões, quinhentos e trinta e dois mil e cem reais) ;

b) do total acima, o MDS promoverá o retorno  à Conab  de R$ 3.032.100,00 (três milhões, trinta e dois mil e cem reais)  concentrado
em um único elemento de despesa - código 339032 - Aquisição de produtos;

c) o diferencial - R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) ficará em poder do MDS, conforme objeto deste Aditivo;

d) os cálculos demonstrando as citadas alterações estão descritos no item 11 deste aditivo - Plano de Ação Consolidado - PAD;